i IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI 7/\
Aanta Casa

M CNPJ:45.383.106/0010-40
;\':1 Rua Dona Ida, 1350 - Bairro: Santana - CEP 16.050-580 - Aracatuba - SP e

— ————
Fone/Fax: (18) 3641 4153

ORDEM DE COMPRA DE MATERIAL(S) E/OU SERVICO(S)

ORDEM DE COMPRA N2: 679 DATA: 14/04/2020

REQUISITANTE: Dr. Carlos

PROJETO: Pronto Socorro Municipal de Aracatuba

FORNECEDOR: Torricelli Equipamentos Hospitalares LTDA ME

ENDERECO: Rua Cussy de Almeida JR N2: 2734 [Complemento:
BAIRRO: Vila Nova ICEP: 16.025.333 CIDADE/UF: Aracatuba / SP

CNPJ: 20.151.318/0001-80 INSCR.ESTADUAL: 177.318.624.110

TELEFONE: (18) 3301 0056 E-MAIL: torricelli@torricelliata.com.br

LOCAL DE ENTREGA DO(S) MATERIAL(S): Pronto Socorro Municipal de Aragatuba - SP

PRAZO DE ENTREGA: Imediata

CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 dias

DADOS BANCARIOS: Boleto Bancario

AUTORIZAMOS O FORNECIMENTO DO(S) MATERIAL(S) E/OU SERVICO(S) ABAIXO DESCRITOS:

ITEM| QTDE | UNID DESCRICAO DO MATERIAL (S) E/OU SERVICO(S) VR. UNIT. VR. TOTAL
1 10 | UNID |ESPACADOR MEDICATE RS 45,00 RS 450,00
SUB-TOTAL... RS 450,00
DESCONTO...| R$ -
FRETE...| RS -
VALOR TOTAL... R$ 450,00

VALOR TOTAL POR EXTENSQ: *#**#fokdksioksskksodkrrrtx*(Quatrocentos e Cinquenta Reais )¥¥* ¥k ootk

CONDICOES GERAIS DE FORNECIMENTO:

1 - Na nota fiscal deverd constar o nimero desta ORDEM DE COMPRA, e: Contrato n2002/2018 - Projeto: Pronto Socorro -
Prefeitura Municipal de Aracatuba.

2 - Reservamo-nos no direito de anular este pedido caso a entrega ndo se efetue nas condigdes estipuladas.
3 - A data de vencimento devera ser contada a partir do dia seguinte ao da emissdo da nota fiscal.

OBSERVACAO: Aquisicdo de Materiais e Insumos Hospitalares - COVID. 19.

X
Luiqui dos Santos Alves
Coordenadoti de Compras

Irmandade da Santa Casa de ﬁi—teric}:ordia de Birigui
Departamento de Compras




SOLICITACAO DE COMPRAS

SETOR SOLICITAGAO: ALMOXARIFADO

N ° DE SOLICITAGAO : 62/2020

13/04/2020

PROJETO: PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE ARACATUBA AINDA VANZO DOLCE

NOME DO REQUISITANTE: CESAR

ASSINATURA E CARIMBO:

INFORMAGAO OBRIGATORIA
ITEM QTDE UNID DESCRIG&O DO MATERIAL E/OU SERVIGO
ESTOQUE MEDIA
ATUAL | consmensaL | RECEBIMENTO
1 10 UNID ESPACADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSOL

0

0

JUSTIFICAR: PEDIDO EMERGENCIAL PARA COVID -19.CONSIDERANDO O NUMEROS DE CASO SUSPEITOS QUE PROCURAM
DIARIAMENTE ESTA INSTITUIGAO E EONOMICIDADE QUE SERA GERADA COM AQUISICAQO DESTES MATERIAIS NA JUSTIFICATIVA

REFERENTE A NOSSA PEDIATRIA.

futorizagdo do Responsavel pelo pedido

Autorizagdo do Gerente da Unidade

Autorizagao do Financeiro

Autorizagao do Compras




IKIVIANUAUE DA SAN A LADA UE IVIIDEKILUKDIA DE BIRIGUI
CNPJ: 45.383.106/0010-40
Rua: Dr. Rosa Cury, 050 - Bairro: Sdo Joaquim - CEP 16.050-395 - Aracatuba - SP

ARV AT
Santa Cusa

e Mg

e~
PLANILHA COMPARATIVA
Aquisicao de materiais e insumos hospitalares o Pronto Socorro Municipal de Aragatuba.
TORRICELLI
ITEM| QTDE UNID DESCRICKO VR. UNIT. VR. TOTAL | VR.UNIT. | VR.TOTAL | VR. UNIT. | VR. TOTAL
1 10 Unid. |ESPACADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSOL RS 45,00 RS 450,00 RS 0,000 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
SUB TOTAL... RS 450,00 RS$ 0,00 R$ 0,00
FRETE... RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
DESCONTO... RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
VALOR POR FORNECEDOR VENCEDOR... RS 450,00 RS 0,00 RS 0,00
ORDEM DE COMPRAS... 0.C. 679
VALOR TOTAL DA COMPRA... R$ 450,00

Aracatuba, 13 de Abril de 2020.

‘ PEDIDO EMERGENCIAL PARA COVID -19.CONSIDERANDO O NUMEROS DE CASO SUSPEITOS QUE PROCURAM DIARIAMENTE ESTA INSTITUICAO E EONOMICIDADE QUE SERA

GERADA COM AQUISIGAO DESTES MATERIAIS NA JUSTIFICATIVA REFERENTE A NOSSA PEDIATRIA.

‘ Foi realizado apenas um orcamento devido a urgencia do material, COVID 19. anexo segue a lei que podemos comprar material de urgencia para o COVID. 19.




TORR

SOLUCOES HOSPITALARES

icelliata.com.bet¢

(} (18) 3301-0056
CELLI (18) 3301-4895

@ torricelli@toricelliata.com.br

CLIENTE: PSM
SETOR: COMPRAS

Espacador medicate

S UNIT: RS 45,00 VALOR TOTAL RS 810,00
10

Lembramos que para a Torricelli Calibra¢do e Instrumentagéo, ndo visamos somente a
venda do produto ou servigo, mas sim a satisfa¢do do cliente.

Encontramos a disposi¢@o para qualquer divida pelos telefones:(18) 3301-0056
(18) 98186 0028 ou pelo e-mail: Torricelli@torricelliata.com.br

Atenciosamente,
RICARDO C. SABINO

ARACATUBA 14/04/2020

TORRICELLI EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA-ME
RUA: AMADOR BUENO, 285 CEP: 16072-335
CNPJ: 20.151.18/0001-80 1.E: 177.319.624.110



11/05/2020 Zimbra

Zimbra comprascsi@santacasabirigui.com.br

Ordem de Compra 679 - Materiais e Insumos Hospitalares COVID. 19 - PSM Aracatuba

De : comprascsi@santacasabirigui.com.br Seg, 11 de mai de 2020 11:26
Assunto : Ordem de Compra 679 - Materiais e Insumos Hospitalares COVID. 19 - PSM Aracatuba #7'2 anexos
Para : torricelli <torricelli@torricelliata.com.br>

Cc : gerentearacatuba <gerentearacatuba@iscb.org.br>, comprasaracatuba
<comprasaracatuba@iscb.org.br>

Bom dia

Segue anexo a ordem de compra referente a materiais e insumos hospitalares COVID. 19. para o Pronto
Socorro Municipal de Aragatuba SAMU, segue abaixo os dados para emiss@o da nota fiscal.

DADOS PARA FATURAMENTO:

Razdo Social: Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Birigui
CNPJ: 45.383.106/0010-40

Enderego: Rua: Rosa Cury, 50 - Bairro: Sao Joaquim

CEP.: 16.050-395

Cidade: Aracatuba - SP

OBSERVAGOES DA NOTA FISCAL:

Contrato de Gestdo: 002/2018

Projeto: Pronto Socorro Municipal de Aragatuba
Ordem de Compra: 679

Contratante: Prefeitura Municipal de Aracatuba

ATENCAO:

1- Nao serio aceitas notas fiscais sem as devidas observagdes.

2- Notas fiscais serdo desconsideradas neste e-mail. - enviar para o e-mail gerentearacatuba@iscb.org.br
3- Na falta de algum item informado na ordem de compra, nos avisar antes do faturamento.

Qualquer duvida estamos a disposigio.

Atenciosamente,

Luiqui dos Santos Alves
Departamento de Compras

Centro @ (18) - 3644 4545
de Servicos | @@ (1) 98203 8377

|ﬂt39l’ﬂd05 comprascsi@santacasabirigui.com.br
8 Luiqui CSI
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IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI

FUNDADA EM 1935

| Declarada de utilidade pablica Estadual e Municipal
- ‘Organizagio Social de Saude — Portaria n°54:2a1a dezmwzms

PARECER OPINATIVO N° 04/20 - CSI — ISCMB

Sra. Camila Aparecida Freitas Gama Escanhuela dos
Interessado: Santos, Sra. Sabrina Watanabe e Sr. Luiqui dos
Santos Alves.

Contratagdo sem orgcamentos para atender a

A x - i i
Sauntox demanda emergencial da pandemia de coronavirus.

O llustrissimos Senhores citados em epigrafe, efetuaram consulta

acerca da contratagao sem orgamento de alcool gel e comodato de dispensers de
alcool gel.

E consabido que, segundo o art. 6°, do Regulamento de Compras e
Contratagbes aduz como regra que: “O procedimento de compras compreende o
cumprimento das seguintes etapas: i) solicitagao de compras; ii) qualificacao de
fornecedores; iii) - coleta de prego; iv) - apuragao da melhor oferta, e, v) emissao
de ordem de compra.

A excegao a esta regra esta consignada no art. 7°, § 1° do
Regulamento de Compras e Contratagées que dispée que: “O sistema de coleta
de prego de que trata o caput deste artigo e a qualificagédo de fornecedores de que
frata o artigo 7° podem ser dispensados nos casos em que haja caréncia de
fornecedor, exclusividade ou singularidade do objeto, necessidade emergencial de

aquisicdo ou contratagdo de obra e/ou servigo e, ainda, nos casos de ordem de
compra ou contrato de pequena monta, assim considerada aquela que néo
ultrapasse o valor de R$ 3.000.00 (trés mil reais), ressalvadas. nesse Ultimo caso,
ordens de compras relativas a produtos farmacéuticos e produtos

medicamentosos”.

Os motivos nao foram bem delineados pelo solicitante.

Rua Dr, Carlos Carvalho Rosa, 115 — Bairro Silvares — CEP-16200-917 — Birigui/SP
(18) 3649-3100 CNPJ 45.383.106/0001-50 www.santacasabirigui.com.br




" IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI

Santa Cwa FUNDADA EM 1935
‘__,..-—-..._"‘:"' Deciarada de utilidade publica Estadual & Municipal
. 8 Organizacio Social de Saiide — Portaria n* 54/2016 de 27/10/2016

Porém, ha de observar-se que estamos diante de uma pandemia
mundial de coronavirus, com implicagdes inclusive na esfera publica como
proibicao de abertura de alguns tipos de estabelecimentos, de concentragéo de
pessoas, de dispensa de escolares e servidores publicos com mais de 60
(sessenta) anos de idade e outras situagdes, o que nos faz presumir a gravidade
da situagao, e a consequente dificuldade na aquisicdo de insumos como alcool gel
e similares.

Nao bastasse isto, houve a edigao da Lei Federal n® 13.979, de 06 de
fevereiro de 2020 que trata de medidas de enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus, que em seu art. 4°
assim dispbe: ‘Fica dispensada a licitagdo para aquisicdo de bens, servigos e
insumos de saude destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica
de importéncia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei”.

Portanto, na aplicabilidade do art. 5°, IV, CF, e na esteira da inviolavel
opinido nao vinculativa de acordo com os mais lidimos preceitos cravados no art.
133, CF, e ainda aplicagao do art. 1°, Il, c/c art. 6°, art. 7° e incisos da Lei n.°%
8.906/94, se conclui que diante da emergencialidade for verificada a
impossibilidade/inviabilidade de realizacdo de cotagées em curto prazo, é plausivel
que se possa efetuar a aquisicao direta, desde que esta respeite parametros de

mercado e demais dispositivos da RCC.

Sub censura, remeto a elevada consideracao de Vossa Senhoria.

Birigui/SP, 16 de margo de 2020.

Assinado digitalmente por Ricardo Luis Aroni
OAB/SP: 212.827 as 10:53 de 106/03/2020.

RICARDO LUIS ARONI
OAB/SP: 212.827

Rua Dr. Carlos Carvalho Rosa, 115 — Bairmo Silvares — CEP-16200-917 — Birigui/SP
(18) 3649-3100  CNPJ 45.383.106/0001-50  www.santacasabirigui.com.br




13/03/2020 L13979

Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispée sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel
pelo surto de 2019.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seqguinte
Lei:

Art. 1° Esta Lei dispée sobre as medidas que poderdo ser adotadas para enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019.

§ 1° As medidas estabelecidas nesta Lei objetivam a protegao da coletividade.

§ 2° Ato do Ministro de Estado da Saude dispora sobre a duragao da situagao de emergéncia de saude publica
de que trata esta Lei.

§ 3° O prazo de que trata o § 2° deste artigo nao podera ser superior ao declarado pela Organizagao Mundial
de Salde.

Art. 2° Para fins do disposto nesta Lei, considera-se:

| - isolamento: separagéo de pessoas doentes ou contaminadas, ou de bagagens, meios de transporte,
mercadorias ou encomendas postais afetadas, de outros, de maneira a evitar a contaminag&o ou a propagagéo do
coronavirus; e

Il - quarentena: restricao de atividades ou separagédo de pessoas suspeitas de contaminagdo das pessoas que
nao estejam doentes, ou de bagagens, contéineres, animais, meios de transporte ou mercadorias suspeitos de
contaminacéo, de maneira a evitar a possivel contaminagao ou a propagag¢ao do coronavirus.

Paragrafo unico. As definicbes estabelecidas pelo Artigo 1 do Regulamento Sanitario Internacional, constante
do Anexo ao Decreto n°® 10.212, de 30 de janeiro de 2020, aplicam-se ao disposto nesta Lei, no que couber.

Art. 3° Para enfrentamento da emergéncia de salude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, poderao ser adotadas, entre outras, as seguintes medidas:

| - isolamento;

Il - quarentena;

Il - determinagéo de realizagao compulsdéria de:
a) exames medicos;

b) testes laboratoriais;

c) coleta de amostras clinicas;

d) vacinacao e outras medidas profilaticas; ou
e) tratamentos médicos especificos;

IV - estudo ou investigacado epidemiolégica;

www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L13979.htm 1/3



13/03/2020 L13979
V - exumagao, necropsia, cremagao e manejo de cadaver;

VI - restricdo excepcional e temporaria de entrada e saida do Pais, conforme recomendagdo técnica e
fundamentada da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa), por rodovias, portos ou aeroportos;

VIl - requisicdo de bens e servigos de pessoas naturais e juridicas, hipétese em que sera garantido o
pagamento posterior de indenizagao justa; e

VIII - autorizag@o excepcional e temporaria para a importagéo de produtos sujeitos a vigilancia sanitaria sem
registro na Anvisa, desde que:

a) registrados por autoridade sanitaria estrangeira; e

b) previstos em ato do Ministério da Saude.

§ 1° As medidas previstas neste artigo somente poderao ser determinadas com base em evidéncias cientificas
e em analises sobre as informagdes estratégicas em saude e deverdo ser limitadas no tempo e no espago ao minimo
indispensavel a promogao e a preservagao da saude publica.

§ 2° Ficam assegurados as pessoas afetadas pelas medidas previstas neste artigo:

| - o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de saude e a assisténcia a familia
conforme regulamento;

Il - o direito de receberem tratamento gratuito;

lll - o pleno respeito a dignidade, aos direitos humanos e as liberdades fundamentais das pessoas, conforme
preconiza o Artigo 3 do Regulamento Sanitario Internacional, constante do Anexo ao Decreto n°® 10.212,_de 30 de
janeiro de 2020.

§ 3° Sera considerado falta justificada ao servi¢o publico ou a atividade laboral privada o periodo de auséncia
decorrente das medidas previstas neste artigo.

§ 4° As pessoas deverao sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste artigo, e o descumprimento
delas acarretara responsabilizagao, nos termos previstos em lei.

§ 5° Ato do Ministro de Estado da Saude:

| - dispora sobre as condigdes e os prazos aplicaveis as medidas previstas nos incisos | e Il do caput deste
artigo; e

Il - concedera a autorizagao a que se refere o inciso VIl do caput deste artigo.

§ 6° Ato conjunto dos Ministros de Estado da Salde e da Justica e Seguranca Ptblica dispora sobre a medida
prevista no inciso VI do caput deste artigo.

§ 7° As medidas previstas neste artigo poderao ser adotadas:
| - pelo Ministério da Saude;

Il - pelos gestores locais de saude, desde que autorizados pelo Ministério da Saude, nas hipéteses dos incisos
1, II, V, VI e VIl do caput deste artigo; ou

IIl - pelos gestores locais de salde, nas hipéteses dos incisos llI, IV e VIl do caput deste artigo.

Art. 4° Fica dispensada a licitagdo para aquisi¢do de bens, servicos e insumos de salde destinados ao
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata
esta Lei.

§ 1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo € temporaria e aplica-se apenas enquanto
perdurar a emergéncia de saide publica de importancia internacional decorrente do coronavirus.

www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L13979.htm 2/3



13/03/2020 L13979

§ 2° Todas as contratagdes ou aquisigdes realizadas com fulcro nesta Lei serao imediatamente disponibilizadas
em sitio oficial especifico na rede mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, além das
informacgdes previstas no §_3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o

nimero de sua inscrigdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de
contratagao ou aquisigao.

Art. 5° Toda pessoa colaborara com as autoridades sanitarias na comunicagao imediata de:
| - possiveis contatos com agentes infecciosos do coronavirus;
Il - circulagao em areas consideradas como regiées de contaminagao pelo coronavirus.

Art. 6° E obrigatério o compartilhamento entre 6rgaos e entidades da administrago publica federal, estadual,
distrital @ municipal de dados essenciais a identificagdo de pessoas infectadas ou com suspeita de infecgdo pelo
coronavirus, com a finalidade exclusiva de evitar a sua propagacgao.

§ 1° A obrigagéo a que se refere o caput deste artigo estende-se as pessoas juridicas de direito privado
quando os dados forem solicitados por autoridade sanitaria.

§ 2° O Ministério da Saude mantera dados publicos e atualizados sobre os casos confirmados, suspeitos e em
investigacao, relativos a situacao de emergéncia publica sanitaria, resguardando o direito ao sigilo das informagdes
pessoais.

Art. 7° O Ministério da Saude editara os atos necessarios a regulamentagéo e operacionalizagao do disposto
nesta Lei.

Art. 8° Esta Lei vigorara enquanto perdurar o estado de emergéncia internacional pelo coronavirus responsavel
pelo surto de 2019.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Brasilia, 6 de fevereiro de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Sérgio Moro
Luiz Henrique Mandetta

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 7.2.2020

www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L13979.him 313



Assunto  Fwd: Lei 13.979 - 6 de Fevereiro de 2020 - Coronavirus

De <juridicocsi@santacasabirigui.com.br>

Para Dr. Ricardo Aroni <ricardoaroni@adv.oabsp.org.br>

Copia gerenteadministrativocsi <gerenteadministrativocsi@santacasabirigui.com.br>
Data 16/03/2020 08:28

» L13979.pdf (~530 KB)

Bom dia Dr. Aroni

Segue abaixo e contexto sobre a interpretagdo da lei do Corona Virus
Sem mais

Grata

Sabrina Watanabe

De: "comprascsi” <comprascsi@santacasabirigui.com.br>

Para: "juridicocsi” <juridicocsi@santacasabiriqui.com.br>

Cc: "gerenteadministrativocsi" <gerenteadministrativocsi@santacasabirigui.com.br>
Enviadas: Sexta-feira, 13 de margo de 2020 15:41:42

Assunto: Lei 13.979 - 6 de Fevereiro de 2020 - Coronavirus

Boa tarde

Pedimos por gentileza ajuda para interpretar a nova Lei sobre o Coronavirus.
Precisamos realizar a compra de urgéncia de Dispenser de Alcool para o Pronte Socorro Municipal de Aragatuba, precisamos saber se essa lei extingue os 3
orgamentos, e se podemos fazer contrato de comodato referente aos dispensers.

Qualquer duvida estamos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

Luiqui dos Santos Alves
Departamento de Compras

Centro . @ (18) - 3644 4545

de Servicos | @@ (12) 98203 8377

Integrados | @ comprascsi@santacasabirigui.com.br
& Luiqui CSI




